ΟΜΙΛΙΑ ΝΒ΄.

Τῇ οὖν ταύτρῳ ἐλθόντος τοῦ Ἀγρίακα καὶ τῆς Βερνίκης μετὰ πολλῆς φαντασίας, καὶ εἰσελθόντων εἰς τὸ ἀκροατήριον· οὖν ἐν τοῖς χιλιάρχοις καὶ ἀνδράσι τοῖς κατ' ἐξοχὴν ὀδοὶ τῆς πόλεως, καὶ κελεύσαντος τοῦ Φηστόου, ἡχρῆ ὁ Παῦλος.

α'. Ὅρα οἶον συλλέγεται ἀκροατήριον τῷ Παύλῳ· τοῖς

κατ' ἐξοχὴν, φησὶ, τῆς πόλεως· τοὺς δορυφόρους γὰρ πάντας συναγαγὼν ὁ ἀρχὸν καὶ ὁ βασιλεὺς, οὕτως ἀπαντάσει. Σὺ· αὐτοῖς δὲ καὶ οἱ χιλιάρχοι καὶ οἱ πρόνοι τῆς πόλεως παραγεγόνασιν· τοῦτους γὰρ κατ' ἐξοχὴν καλεῖ. Εἰτα καὶ Παῦλος ἀγεται· καὶ ὄρα, πῶς αὐτοῦ ἐχόντος

injuste ipsi rapuit, in deliciis vivat: hic non modo pauperem non laesit, sed etiam ipsi profuit; sibi vero non modo non profuit, sed etiam damnum intulit. Quomodo? Primo quidem a mala conscientia verberatus, et quotidie cruciatus, ab omnibus damnatus; deindeque in futuro iudicio. Sed quod hic ledatur, hinc palam est; quomodo autem ille utilitatem accipit, dicas. Quia male afflicti et fortiter ferre, magnum habet lucrum: est enim peccatorum solutio, graviter affligi, est philosophiae gymnasium, virtutis doctrina. Videamus ergo nter in malis sit, hic an ille. Ille quidem si philosophus sit, fortiter feret; hic vero quotidie in tremore et suspitione erit: uter ergo leditur, hic an ille? Fabulas narras, iniquis: quando quis quod edat non habet, et lamentari mendicareque cogitur, nec accipit, nonne simul et corpore et anima perit? Imo fabulas tu narras; ego res ipsas commoustrabo. Dic enim mihi, nullusne divitum fert cruciatum? Quid igitur? An id ex paupertate provenit? Sed non esurit? Et quid hoc est? Major erit ultio, quando cum divitiis hoc fecerit. Neque enim divitiarum fortem reddunt, neque paupertas imbecillum; alioqui nullus opulenter miseram ageret vitam, nullusque pauperum sibi malediceret. Quod vero sermones vestri vere fabulae sint, hinc palam faciam. Paulusne in divitiis erat, an in paupertate? fame laborabat, annon? Ipsum audire licet dicentem, *In fame et siti* (2. Cor. 11. 27). Prophetas cruciebant? annon? Illi quoque in malis erant. Rursus Paulum mihi profers, rursus prophetas, decem aut viginti homines. Sed unde vis? Ex multitudinē, iniquis, ostende mihi quosdam qui fortiter ferant. Sed raris semper hoc est, pauci boni sunt. Si vis autem, rem in seipsa examine. Videamus cujus sollicitudo major sit et gravior, cujus levior. Nonne hic pro necessario alimentum sollicitus est, ille pro innumeris rebus ipsum cibum relinquit? Non famem timet dives, sed alia formidat; saepe pro salute timet. Non vacat cibi sollicitudine pauper, sed aliis vacat sollicitudinibus, securitatem habet, quietem, tranquillitatem.

5. Alioquin vero, si injuste agere malum non est, sed bonum, cur confundimur? cur erubescimus? cur probris affecti indignamur, aere ferimus? Si non bonum est injuste affligi, cur ea de re gaudemus et gloriamur, et nos justificamus ea de causa? Vis discere quomodo hoc illo sit melius? Vide ambas, hunc et illum. Cur leges sunt? cur tribunalia? cur supplicia? nonne propter illos et aegrotantes? Sed multa voluptas est, iniquis. Futura praeteramus, praesentia exploremus. Quid miserius homine talem habente suspitionem? quid ad ruendum proclivius? quid pu-

tidius? annon semper in naufragio est? Si quid iuste fecerit, non creditur, ob facultates ab omnibus damnatus; omnes enim contubernales accusatores habet: non amicitia tui potest; nemo quippe facile velit tantae gloriae hominis amicus esse, ne ejus malae sit fame consors. Illum ut feram omnes aversantur, ut perniciosum, inimicum, homicidam, naturae hostem, injustum hominem. Si ad tribunal lucidat is qui injuria afficit, non opus erit accusatore, fama ipsum magis quam accusatore quopiam condemnante. At non ita se habet is, qui injuste affligitur; sed omnes habet patronos, condolentes, manum porrigentes; in securitate stat. Si bonum est et tutum injuste agere, factatur quis se injustum esse: sed si non audeat, cur ergo hoc ut bonum aggredditur? Videamus porro, quomodo etiam in nobis ipsis si haec flant, quot inde mala. Dic, quare, si quid in nobis, superato modo suo, alterum invadat, si splen, relicto loco suo, alienum velit cum suo arripere, annon hoc morbus erit? Humidum item quod in nobis est si omnia impleat, nonne hydropisis erit? Praeterea bilis latitudinem quaerit, et ubique diffundatur sanguis. Quid autem in anima ira, concupiscentia et reliqua omnia, si transgrediantur mensuram, nonne se simul perdunt? Ita et cilus: si plus quam concoqui possit sumatur, morbis corpus infestat. Unde namque podagra? unde paralysis et agitatio corporis? annon ex immoderato cibo? Rursus in corpore si plus velit oculus accipere, et plus videre quam definitum sit, vel si majorem accipiat lucem; quod supra mensuram est magis nocet, quam prosit. Si vero, cum lux bona sit, oculus, qui plus quam par sit vult videre, perit: quando quid splendidius respicit, cogita quantum sit malum. Auditis si magna excipiat vocem, mens percellitur: mens si ea quae se superant cogitet, attonita est, et id quod modum exsuperat perdit. Hoc est enim avaritia quam *πλεονεξία* vocant, plus habere, quam constitutum sit. Sic et in pecuniis cum volumus majorem sarcinam imponere, licet non sentiamus, gravem in nobis alimus feram, multa habentes, multis egentes, innumeris nos coris implicantes, multas diabolo ausas praebent ea. Ideo in divitiis diaboli non opus habet labore: nam capti faciles illi sunt a divitiis. At non sic in pauperibus, imo contrarium. Ita res ipsae per se perdunt. Quare rogo ab harum concupiscentia abstineamus, ut possimus maligni laqueos effugere, et apprehensa virtute aeterna consequi bona, gratia et benignitate Domini nostri Jesu Christi, quicum Patri et Spiritui sancto gloria, imperium, honor, nunc et semper, et in saecula saeculorum. Amen.

HOMILIA LII.

CAP. 25. v. 23. *Postera autem die cum venisset Agrippa et Bernice cum multa ambitione, et introissent in auditorium cum tribunis et viris principibus civitatis, jubente Festo, adductus est Paulus.*

¶ Vide qualis frequentia a Paulo congregetur. Cum viris, inquit, principibus civitatis: omnibus

enim convocatis satellitibus praefectus et rex accedunt. Cum ipsis etiam tribuni et primores civitatis adfuerunt: hos enim principales vocat. Et video, quomodo ipse ductus predicatur a Festo: non modo enim illum crimine liberum dicit, sed etiam defendit. Quid dicit? 24. *Agrippa rex, et omnes qui simul*

advertis notiscum viri, videtis hunc, de quo omnis multitudo Judæorum interpellavit me Jerusalemis et hic, acclamantes non oportere eum amplius vivere. 25. Ego vero comperi nihil dignum morte eum admisisse. Illo autem oppellante ad Augustum, judicari illum mittere. 26. De quo quid certum scribam domino, non habeo. Propter quod produxi eum ad vos, et maxime ad te, rex Agrippa, ut interrogatione facta, habeam quod scribam. 27. Sine ratione enim mihi videtur, mittere vincitum, et causam ejus non significare. Vide quomodo illos quidem accusat, hunc vero absolvit. O justitia: copiosa argumenta! Plurima facta perquisitione non invenit præsertim quomodo condemnent: illi vero merito dignum dicebant. Ideo dicebat ille: Ego vero comperi nihil dignum morte eum admisisse; deinde adjicit: De quo quid certum scribam ad dominum meum, non habeo. Et hoc ex Pauli innocentia prodit, quod iudex nihil habeat de illo dicendum. Ideo produxi eum, inquit, ad vos. Sine ratione enim mihi videtur esse, mittere vincitum, et causam ejus non significare. Vide in quantas angustias Judæi principes suos conceperunt. Quid vero Agrippa? De his volens aliquid discere¹, Paulo dixit: (Cap. 26.) 1. Permittitur tibi loqui pro teipso. Ex multo audiendi desiderio illi rex dicere permisit. Paulus vero cum fiducia deinceps loquitur, non adulando; sed ideo se beatum esse dicit, quod ei loquatur, qui omnia sciret: et quod ideo, audi quæ ipse profert: Tunc Paulus extensa manu cepit rationem reddere. 2. De omnibus, quibus accusor a Judæis, rex Agrippa, avulso me beatum, apud te cum sim defensurus me hodie, 3. maxime te sciente omnes, quæ apud Judæos sunt, consuetudines et questiones: propter quod obscuro patienter me audias. Profecto, si male sibi conscius fuisset, turbari oportebat, dum apud eum, qui omnia sciret, causam diceret; sed illud est pure conscientis, non recusare iudicem res gestas accurate scientem, sed et gaudere. Unde ille se beatum putat, et dicit: Obsecro patienter me audias. Quia sermonem erat producturus et aliquid de seipso dicturus, ideo præoccupans rogabat, dicens: 4. Et quidem vitam meam a juvenute, quæ ab initio fuit in gente mea in Jerusalemis, noverunt omnes Judæi, 5. qui prius noverant me ab initio, si velint testimonium perhibere, quod secundum accuratissimam sectam nostram religionis rixerim Pharisæus. Id est: Quomodo seditiosus fuerim, tam juvenis et testimonium habens omnium? Deinde hoc probat a secta, addit enim: Secundum accuratissimam religionis nostræ sectam vixi. Et quia verisimile erat, quosdam dicturos esse: Quid ergo, si secta quidem mirabilis sit, tu vero malus? vide quomodo huic occurrit objectioni: testes enim advocat omnes Judæos, qui ejus vitam et conversationem noverant. Sciunt, inquit, omnes Judæi, qui me prius noverunt, si velint testimonium ferre. 6. Et nunc in spe reponisitionis, quæ ad patres nostros facta est a Deo, sto iudicio subjectus: 7. in quam duodecim tri-

¹ Itæc, de his volens aliquid discere, desunt in uno Cou

bus nostrar, nocte ac die descensives, sperant devenire, de qua spe, rex Agrippa, accusor a Judæis 8. Quid? incredibile judicator apud vos, si Deus mortuos suscitavit? Inas de resurrectione rationes ponit: alteram a prophetis; et nullam adducit prophetam, sed illam Judæorum esse opinionem dicit; alteram et fortiter ex rebus ipsis. Quam illam? Quod Christus a mortuis suscitatus se alloquutus sit. Et illud rationis probat, præsertim insaniam suam accurate narrans: deinde etiam cum laude Judæorum. Nocte et die colentes, inquit, sperant devenire. Itaque civitati inculpata vite non essent, super his non oporteret judicari, rex Agrippa. Subditur ultra ratio. Quid? incredibile judicator a vobis, si Deus mortuos suscitavit? Nam, si hæc non esset opinio, si in his dignitatibus educati non essent, et nunc ea efferrentur, forsitan quis sermonem non recepisset. Deinde dicit, quomodo persequebatur: quod ad probandum idoneum est. Et principes sacerdotum adducit testes et externas civitates, et quod audierit dicentem sibi: Durum est tibi contra stimulum calcitrare. Deinde ostendit Dei clementiam quod etiam cum persequebatur ipsum Sarrus, ipsi apparuit: Nec mihi solus, inquit, bene fecit, sed et aliis doctorem misit.

2. Ostendit item prophetiam quam audivit. In hoc apparui tibi, eripiens te de populo et gentibus, ad quas misit te. Hæc omnia ostendens dicebat: 9. Et ego quidem existimaveram, me adversus nomen Jesu Nazareni debere multa contraria facere. 10. Quod et feci Jerusalemis, et multos sanctorum ego in carceribus inclusi, a principibus sacerdotum potestate accepta: et cum occiderentur detuli vententiam: 11. et per omnes synagogas frequenter puniens eos, compellebam blasphemare: et amplius insanens in eos, persequebar usque in externis civitates. 12. Inter hæc dum irem Damascum cum potestate et permissu principum sacerdotum, 13. die media in via vidi, rex, de caelo supra splendorem solis circum fulsisse me lumen, et eos qui mecum simul erant. 14. Omnesque nos cum decidissemus in terram, audivi vocem loquentem mihi Hebraica lingua: Sante, Sante, quid me persequeris? Durum est tibi contra stimulum calcitrare. 15. Ego autem dixi, Quis es, Domine? Ille autem dixit: Ego sum Jesus, quem tu persequeris. 16. Sed exurge et sta super pedes tuos: ad hoc enim apparui tibi, ut constituam te ministrum et testem eorum, quæ vidiisti, et eorum quibus apparebo tibi, 17. eripiens te de populo et gentibus, in quas nunc ego mitto te, aperire oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem, et de potestate satanæ ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum: et sortem inter sanctos per fidem, quæ est in me. Perpende, quam mansuete loquatur. Deus, inquit, dixit ad me: Apparui tibi, ut constituam te ministrum et testem eorum quæ vidiasti, et eorum quibus apparebo tibi, eripiens te de populo et gentibus, in quas nunc ego mitto te, 18. ut aperias oculos eorum, ut convertantur a tenebris ad lucem et a potestate satanæ ad Deum, ut accipiant remissionem peccatorum. Ac si diceret: Illis credidi, hac visione me adduxit, et sic